4. Item, Alpharabius et Avicenna dicunt, quod anima in somniis conjungitur substantiis spiritualibus, quæ dicuntur Angeli, et recipit revelationes somniales ab ipsis. Hoc etiam accipitur in principio Matthæi, ubi Angelus re-

<sup>1</sup> Cf. Genes. xl, 1 et seq.

<sup>2</sup> S. AUGUSTINUS, Lib. XII *super Genesim ad*

*litteram*, cap. 13.

velavit Joseph in somniis, ut acciperet Mariam conjugem suam <sup>1</sup>. Et iterum tribus Magis sive regibus, ut per aliam viam redirent in regionem suam <sup>2</sup>. Et iterum, ut Maria cum Joseph iret in Ægyptum <sup>3</sup>. Et quarto, ut rediret in Judæam <sup>4</sup>. Et iterum hoc accipitur in somniis Balaam, qui *cadens apertos habuit oculos* <sup>5</sup>, et accepit revelationem a bonis et malis Angelis <sup>6</sup>. Similiter in somniis Danielis et in Juda Machabæo, cui socii sui fide dignum exposuerunt somnium <sup>7</sup>. Et in libro Judicum, ubi unus vidit, quod panis subcinericius ex hordeo volvebatur in castris Madiam, et subvertit tabernaculum, *et terræ funditus coæquavit* <sup>8</sup>. Similiter autem multa suppetunt exempla.

3. Per rationem etiam probatur idem: Quædam enim sunt de futuro sub libero arbitrio ordinata, quæ tamen non possunt habere causam: ergo necesse est, quod accipiantur per causam somni dictam.

6. Item, Omnis scientia post ignorantiam est ab aliquo agente intellectu: scientia somnialis de futuro est scientia accepta: ergo erit ab aliquo agente intellectu. PRIMA probatur per hoc quod intellectus possibilis non efficitur in actu sciendi nisi per agentem. SECUNDA probatur per hoc quod scientia somnialis non habeatur ante somnium.

Hoc igitur supposito quærat de illo agente, Utrum sit agens humanus vel angelicus? Si dicatur, quod humanus. CONTRA: Humanum agens non extrahit possibilem de potentia nisi per propositiones primas et per ordinem præmissarum ad conclusionem: talis autem educio possibilis non est in scientia somniali: ergo non erit per agentem humanum. Relinquitur ergo, quod fiat per angelicum vel divinum.

7. Præterea, Dicitur in libro *Causarum* quod intelligentia est plena formis. Et

dicitur in commento ejusdem libri, quod anima rationalis est instrumentum intelligentiæ: ergo videtur, quod intelligentia habet imprimere formas in animam rationalem. Et cum in somniis apta nata sit magis conjungi intelligentiis, quam in vigilia, magis accipit impressionem hujusmodi in somnis, quam in vigilia: ergo ab intelligentiis fiunt revelationes somniorum.

SED CONTRA:

Sed cot

1. Dicunt Alpharabius, Isaac, et Avicenna, quod in intelligentiis non sunt nisi formæ universales simplices, sicut substantiæ ipsarum simplices sunt. Si ergo imprimunt in animas, non imprimunt nisi formas quales habent: ergo non imprimunt nisi universales et simplices: sed somnia omnium vel omnia sunt in particularibus phantasmatibus: ergo non faciunt aliquam impressionem in somniis.